
VISTI:
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 273 del 14/11/2020 con cui si è provveduto
alla “Approvazione della nuova struttura organizzativa del Comune di Potenza”, e le
successive modifiche e integrazioni;
- il Decreto sindacale n. 66 del 22/06/2020 recante la nomina del Segretario titolare
della sede di Segreteria Generale del Comune di Potenza in favore della dott.ssa Maria
Grazia Fontana;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 06/06/2023, recante “Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2023-2025. Approvazione”;
-  la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  38 del  21/03/2024 che ha approvato
l’“Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 che ha approvato il
bilancio di previsione finanziaria del Comune di Potenza, per il triennio 2024-2026;

PREMESSO CHE:
- gli uffici Comunali di Statistica, in qualità di membri del Sistema Statistico Nazionale,
svolgono le indagini statistiche previste dal Piano Statistico Nazionale a livello locale,
ai sensi del D.Lgs. 322/1989; 
-  l’Ufficio Comunale di  Statistica  di  questo Ente svolge mensilmente la rilevazione
territoriale dei prezzi al consumo, secondo le direttive ISTAT, ai sensi del Regio decreto
legge n. 222/1927 (convertito in legge n. 2421/1927), della legge n. 621/1975, del
D.Lgs 322/1989 e del Regolamento (UE) n. 2016/792, al fine di concorrere al calcolo
dell’indice nazionale dei prezzi al consumo;
- con circolare n. 199333 del 22/01/2024, l’ISTAT ha emanato apposite direttive sullo
svolgimento della rilevazione in questione;
- ogni mese, la rilevazione territoriale dei prezzi al consumo in questo Ente è svolta,
fino al mese di gennaio 2024, con l’impiego di 4 rilevatori interni, assegnati all’Ufficio
comunale  di  Statistica,  che,  nell’orario  ordinario  di  servizio,  effettuano  4.341
quotazioni dei prezzi dei prodotti inclusi nel paniere locale;

VISTO CHE un rilevatore, assegnato alla suddetta rilevazione mensile, ha comunicato
la prolungata assenza per malattia e un altro rilevatore è stato collocato a riposo dal
1° aprile 2024, come stabilito dalla determinazione dell’U.D. Servizi Istituzionali RCG
n° 2186/2023 del 22/09/2023 (N° Det. Settore 206/2023 del 22/09/2023);

CONSIDERATO CHE le suddette assenze di personale non consentono, anche per il
mese di aprile 2024, di fornire le quotazioni richieste all’ISTAT, rispettando l’indicatore
di qualità relativo alla completezza dell’indagine;

TENUTO CONTO CHE il  Comune  è  tenuto  a  gestire  il  servizio  di  statistica  e  a
svolgere,  nel  caso  di  specie,  la  rilevazione  territoriale  dei  prezzi  al  consumo,
nell’ambito delle  funzioni  svolte  per i  servizi  di  competenza statale,  esercitate dal
Sindaco quale Ufficiale di Governo (art. 14 TUEL); 

POSTO che l’ISTAT,  con la suddetta circolare, stabilisce che lo stesso Istituto, per la
rilevazione in questione, eroga semestralmente un contributo economico “destinato a
coprire parte degli oneri finanziari che l’amministrazione comunale dovrà sostenere
per le operazioni di coordinamento, organizzazione e conduzione della rilevazione” e
diretto, tra l’altro, “a far fronte alle spese derivanti dal ricorso a un surplus di attività
lavorativa svolta dal  personale interno al  di  fuori  dell’orario di  lavoro ordinario,  ai
sensi del vigente art. 29 del CCNL Funzioni Locali, periodo 2019-2021”;

PRESO ATTO, quindi, che, per far fronte alle criticità sopra indicate, i due rilevatori in
servizio,  Antonio  Pampano  e  Vito  Mario  Sergio  Sabia,  dovranno  svolgere  l’intera



attività di rilevazione dei prezzi al consumo relativa al mese di aprile 2024, tenendo
conto anche della assenza dal servizio delle due unità assegnate all’Ufficio;

TENUTO CONTO CHE, per poter effettuare la rilevazione di 2.100 quotazioni di prezzi
in  più  rispetto  all’ordinario  carico  di  lavoro  assegnato  ai  due  citati  lavoratori,
consistente nella rilevazione di 2.200 quotazioni mensili, e considerando una media di
21  quotazioni  per  ogni  ora  effettiva  di  lavoro,  gli  stessi  dovranno  svolgere
complessivamente 100 ore di lavoro straordinario, quindi 50 ore ciascuno, a partire
dalla data odierna e fino al completamento della rilevazione mensile;

ACCERTATO CHE, per compensare il lavoro straordinario sopra descritto, la somma
da destinare a tale remunerazione è stimata in € 1.889,26, comprensiva degli oneri
accessori (CPDEL, INAIL e IRAP, pari a € 477,26) calcolata sulla base delle tariffe orarie
stabilite dal vigente  CCNL, comparto “funzioni locali”, per il lavoro straordinario per
ciascuna categoria economica del dipendente incaricato, salvo successive variazioni
contrattuali e/o di carriera: 

 Pampano Antonio   categoria B, pos. econ. B4;
 Sabia Vito Mario Sergio categoria B, pos. econ. B4;

RITENUTO di  rimandare  a  successivo  provvedimento  l’assunzione  di  impegno
contabile di spesa, a seguito della fase di accertamento e riscossione del contributo
versato dall’ISTAT per le suddette attività nell’anno 2024;

DATO ATTO:

a) che i firmatari/responsabili  del presente provvedimento non si trovano in alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis  della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 e 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7
del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

b)  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e ss.mm.ii e del rispetto dei tempi procedimentali;

LETTO il  Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la tutela e
la  riservatezza  dei  dati  personali,  in  particolare  per  quanto  concerne  la
pseudonimizzazione  degli  stessi  (a  norma  dell’art.  4,  comma  1,  n.  5  del  prefato
Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della
disposizione di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il
rispetto dei termini procedimentali;

 VISTI:

 la Legge n. 241/1990 (e ss.mm.ii.);

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 (e ss.mm.ii.);

 il Decreto Legislativo n. 165/2001 (e ss.mm.ii.);

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 (e ss.mm.ii.);

 il parere ARAN  CFL56;

 il  provvedimento sindacale n.  17 del  31/03/2022,  di  nomina della  scrivente a
dirigente ad interim dell’Unità di Direzione “Programmazione ed Innovazione”;



D E T E R M I N A

per quanto in premessa e qui integralmente richiamato, 
1. di  autorizzare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa, i  dipendenti

comunali  Pampano  Antonio  e  Sabia  Vito Mario  Sergio,  assegnati  all’Ufficio
Statistica comunale, in qualità di rilevatori statistici nella rilevazione territoriale
dei prezzi al consumo, secondo le direttive dell’Istat  (circolare n. 199333 del
22/01/2024),  a  svolgere  lavoro  straordinario,  per  le  attività  di  rilevazione
statistica  relativa al mese di  aprile 2024,  a partire dalla data odierna,  oltre
l’orario di lavoro, per un numero massimo di 50 ore ciascuno;

2. di  demandare ad  un  successivo  provvedimento  l’assunzione  dell’impegno
contabile di spesa, per la somma complessiva presuntiva di € 1.889,26,  quale
compenso  per  il  lavoro  straordinario   necessario  ad  assicurare  le  attività  in
argomento,  a seguito dell’avvenuto accertamento e riscossione delle  somme
erogate da Istat nel 2024;

3. di dare atto e attestare   che, rispetto alla procedura in oggetto:
a)  non ricorre conflitto di  interesse,  anche potenziale  dell’art.  6-bis  della
legge 241/90, dell’art. 6  del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice
disciplinare del Comune di Potenza; 
b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n.
62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza; 
c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35-bis del D.Lgs. n.
30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

4. di pubblicare il presente atto  per 15 giorni all’Albo Pretorio on line e  sul sito
dell’Ente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013  nella sottosezione provvedimenti del
dirigente:

5. di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento
amministrativo, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar
Basilicata-Sezione di Potenza nei  termini di legge;

6. di  dare  atto che  i  dati  verranno  trattati  nel  rispetto  del  regolamento  UE
2016/679 e del D.Lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii.

                     Il dirigente ad interim
                   dott.ssa Maria Grazia Fontana


	D E T E R M I N A

		2024-04-11T16:37:42+0200
	MARIA GRAZIA FONTANA




